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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na úlohu asistenta pedagoga v logopedické třídě mateřské

školy. Jejím cílem je prostřednictvím kvalitativního výzkumného šetření zachytit činnosti,

které asistent pedagoga v této třídě vykonává. Hlavním cílem výzkumu bylo popsat

činnosti asistenta pedagoga v logopedické třídě mateřské školy při přímé podpoře žáků.

Výzkumné šetření probíhalo v logopedické třídě mateřské školy. Byly zpracovány

kazuistiky pěti žáků na základě analýzy dokumentů a pozorování a kategorizovány činnosti

asistenta pedagoga. Bylo zjištěno, že se v logopedické třídě mateřské školy vzdělávají

především žáci s narušenou komunikační schopností, která se projevuje od počátku vývoje

a kromě komunikační schopnosti zasahuje další oblasti vývoje. Asistent pedagoga věnuje

pozornost všem žákům ve třídě a činnosti, kterými je podporuje v zapojení do vzdělávání a

všech aktivit v mateřské škole se obsahově neliší. Jeho práce se zaměřuje zejména na

zajištění porozumění, orientace a zapojení žáků do každé situace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Asistent pedagoga, žák se speciálními vzdělávacími potřebami, narušená komunikační

schopnost, mateřská škola, logopedická třída, speciální vzdělávání

ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the role of teacher assistant in the nursery class. Its aim is to

capture the activities that the assistant teacher performs in this class through qualitative

research. The main aim of the research was to describe the activities of the teacher assistant

that support pupils directly in the logopedic class of the kindergarten.

The research was carried out at the nursery class of the kindergarten. The case studies of

five pupils were processed on the basis of documentary analysis and observation and

teacher assistant activities were categorized. It has been found that pupils has disruptive

communication skills that has been shown since the beginning of development and, besides

communication skills, involves in other areas of development. Teacher assistant pays

attention to all pupils in the class. Activities that encourage them to engage in education

and all kindergarten activities do not differ in content. His work focuses mainly on

ensuring understanding, orientation and involvement of pupils in every situation.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá úlohou asistenta pedagoga v logopedické třídě mateřské

školy. Toto téma jsem si zvolila zejména z důvodu, že sama pracuji na pozici asistentky

pedagoga v logopedické třídě mateřské školy. Než jsem začala vykonávat tuto funkci,

studovala jsem materiály zabývající se prací asistenta pedagoga. Zjistila jsem, že se

často zaměřují na práci asistenta pedagoga s žákem se speciálními vzdělávacími

potřebami, který se vzdělává ve škole hlavního vzdělávacího proudu. Zdálo se mi

zajímavé zachytit činnost asistenta pedagoga ve třídě zřízené pro žáky s narušenou

komunikační schopností, což úzce souvisí s mým studijním zaměřením, a tato myšlenka

se stala cílem mé diplomové práce.

Diplomová práce obsahuje dvě části: část teoretickou a praktickou. Část teoretická

sestává ze tří kapitol. V první kapitole je vymezen termín narušené komunikační

schopnosti, jsou popsány nejčastější druhy narušené komunikační schopnosti a jiné

komunikační obtíže v předškolním věku. Druhá kapitola se věnuje vzdělávání žáků

s narušenou komunikační schopností v předškolním věku. Obsahuje informace o

podpůrných opatřeních, předškolním vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími

potřebami a vzdělávání v logopedické třídě. Třetí kapitola se věnuje funkci asistenta

pedagoga. Jsou zde uvedeny informace o kvalifikačních a jiných předpokladech pro

výkon této profese, náplni práce asistenta pedagoga či o jeho metodickém vedení.

Praktické části diplomové práce se věnuje čtvrtá kapitola, ve které je popsáno

kvalitativní výzkumné šetření. Jeho cílem bylo popsat činnosti asistenta pedagoga, které

vykonává při přímé podpoře žáků v logopedické třídě mateřské školy. Probíhalo v

logopedické třídě mateřské školy. V jeho rámci byly zpracovány kazuistiky pěti žáků

vzdělávajících se v této třídě na základě analýzy dokumentů a pozorování žáků a jejich

interakcí s asistentem pedagoga v mateřské škole. V souvislosti se zpracovanými

kazuistikami byly vypracovány kategorie činností, které asistent pedagoga v této třídě

vykonává při přímé podpoře žáků v průběhu celého dne.
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1 Narušená komunikační schopnost u dětí předškolního věku

Komunikační schopnost je jedna z nejdůležitějších lidských schopností. Komunikace

„znamená obecně lidskou schopnost užívat výrazové prostředky k vytváření, udržování a

pěstování mezilidských vztahů“ (Klenková, 2006 str. 25). Dělí se podle prostředků a

způsobu zprostředkování pro předávání a přijímání významů. Verbální komunikace

používá slovní mluvené i psané výrazy a odvozené znakové soustavy, zatímco

neverbální komunikace používá mimoslovní prostředky komunikace, jako jsou pohledy,

gesta, doteky, prostorové umístění, pohyby, výrazy tváře a neverbální aspekty řeči. Na

pomezí mezi těmito prostředky se nacházejí parajazykové projevy, které jsou souborem

vokálních projevů. Komunikaci lze dále rozdělit na záměrnou a nezáměrnou. Základní

druh komunikace představuje komunikace interpersonální, jejímž základním projevem

je rozhovor. Intrapersonální komunikace je pak komunikace jedince se sebou samým

(Výrost, Slaměník, 2008). Na počátku komunikačního procesu je záměr komunikující

osoby sdělovat určité obsahy a v závěru jejich přijímání a dekódování, což je aktivní

proces převádění významu zprávy do mentálních struktur příjemce. Přijímání,

dekódování sdělení se nazývá recepce a doprovází ji percepce (vnímání) (Vybíral,

2009). Zatímco jazyk představuje kód, řeč znamená použití jazyka a vztahuje se

k mechanismu mluvení (Dvořák, 2007). Mluvní akt je realizován mluvními orgány. Na

tvorbě hlásek se spoluúčastní ústrojí respirační, které dodává výdechový proud, ústrojí

fonační, které je zodpovědné za tvorbu hlasu a způsoby modulace řeči, a ústrojí

modifikační, které upravuje výdechový proud a hlas v rezonančních dutinách nad

hlasivkami změnami tvaru, objemu a otvorů těchto dutin (Krahulcová, 2013).

1.1 Vymezení narušené komunikační schopnosti

Předmětem oboru logopedie je narušení komunikační schopnosti. Lechta ji definuje

s ohledem na komunikační záměr jedince: „Komunikační schopnost člověka je narušena

tehdy, když některá rovina jeho jazykových projevů (příp. několik rovin současně)

působí interferenčně vzhledem ke komunikačnímu záměru.“ (Lechta, 2003 str. 17).

V rámci komunikační schopnosti se sleduje foneticko-fonologická (zvuková), lexikálně-

sémantická (obsahová), morfologicko-syntaktická (gramatická) a pragmatická rovina
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jazyka. Narušena může být verbální i neverbální složka komunikace, mluvená a

grafická forma, ale také expresivní (produkce) a receptivní (porozumění) složka řeči

(Lechta, 2003). Do této kategorie nepatří fyziologické projevy u dětí jako je

fyziologická nemluvnost, fyziologický dysgramatismus, fyziologická dyslalie nebo

fyziologická dysfluence, protože se mohou spontánně upravit (Lechta, 1990). Při

hodnocení odchylky od normy je třeba zohlednit jazykové prostředí a národnostní

odchylky, vzdělání či povolání jedince (Lechta, 2003).

Narušení komunikační schopnosti vzniká na podkladě funkční nebo orgánové příčiny.

Příčiny mohou být z hlediska časového prenatální (v období před narozením),

perinatální (v průběhu porodu), postnatální (po narození), z hlediska lokalizačního se

může jednat o genové mutace, aberace chromozomů, vývojové odchylky, působení

nevhodného prostředí, orgánová poškození receptorů (na základě čehož vznikají

poruchy porozumění řeči), efektorů (s vyústěním v poruchách produkce řeči) nebo

centrální části (vedoucí k narušení nejvyšších řečových funkcí) (Klenková, 2006).

Narušení komunikační schopnosti může být vrozené nebo získané, trvalé nebo

přechodné, úplné (totální), nebo částečné (parciální). Může se promítat do

symbolických i nesymbolických procesů. V klinickém obraze může být dominantním

symptomem nebo může být symptomem jiného onemocnění. Jedinec si dále narušení

může nebo nemusí uvědomovat (Lechta, 1990).

1.2 Nejčastější druhy narušené komunikační schopnosti

v předškolním věku


[…]


Organizace

vzdělávání

Je zajištěna zařazením

Petra do školy zřízené

dle § 16 odst. 9

školského zákona.

Je zajištěna zařazením do

MŠ zřízené dle § 16 odst.

9 školského zákona.

Úpravy jsou garantovány

zařazením do školy

zřízené dle § 16. Odst. 9

ŠZ.

Úpravy obsahu

vzdělávání

Výchovně vzdělávací

proces probíhá podle

RVP PV dané MŠ.

Výchovně vzdělávací

proces je v souladu s RVP

PV dané MŠ.

Výchovně vzdělávací

proces je v souladu s RVP

PV, Michal má být cíleně

individuálně připravován

na nástup do základní

školy.

Forma vzdělávání denní denní denní

Hodnocení žáka Je doporučeno

podporovat Petra

v činnostech a průběžně

ho chválit, dále

pozorovat a hodnotit

jeho individuální

rozvoj, jak prospívá, jak

se vyvíjí, co se učí a

informace použít jako

východisko další práce,

aby se maximálně

využil jeho potenciál.

Emil má být hodnocen

srozumitelně a

bezprostředně po splnění

úkolu, nejprve formou

odměny či možnosti

věnovat se oblíbené

činnosti.

Zahrnuje jednoznačné

srozumitelné hodnocení

bezprostředně po splnění

úkolu, zpočátku formou

odměny nebo možnosti

věnovat se oblíbené

činnosti.

Uzpůsobení forem

komunikace a

zprostředkování

informací

Uzpůsobení forem

komunikace a

zprostředkování

informací není

specifikováno.

Uzpůsobení forem

komunikace a

zprostředkování informací

není specifikováno.

Je doporučeno podpořit

komunikaci znaky.

Zařazení žáka do

školy, třídy,

oddělení, skupiny

dle par. 16. Odst. 9.

Školského zákona

Petr má narušenou

komunikační

schopnost, konkrétně

vývojovou dysfázii, a

potřebuje intenzivní

logopedickou péči,

individuální přístup a

menší kolektiv dětí.

Emil má narušenou

komunikační schopnost,

která vyžaduje

každodenní intenzivní

individualizovanou

logoterapeutickou a

logopedickou péči.

Stupeň narušené

komunikační schopnosti

vyžaduje každodenní

individualizovanou a

intenzivní

logoterapeutickou a

logopedickou péči.

Pomůcky Lze použít didaktické

pomůcky a materiály

MŠ.

Lze využít pomůcky a

didaktické materiály

v MŠ.

Lze použít didaktické

pomůcky a materiály MŠ.
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Příloha č. 3: Individuální vzdělávací plány: Adam a Daniel

Individuální vzdělávací plán

Adam Daniel

Priority vzdělávání Rozvoj komunikačních a sociálních

dovedností a rozvoj pozornosti a

pracovních návyků.

Rozvoj komunikačních a

grafomotorických dovedností,

sebeobsluhy, rozvoj jemné a hrubé

motoriky a prodlužování doby

pozornosti.

Metody výuky Využití skupinové i individuální

práce, některé prvky AAK – znak

do řeči a obrázkový materiál a

strukturovaného učení.

Kooperativní učení hrou, individuální

přístup, skupinová práce a prožitkové

učení.

Organizace výuky Adam je zařazen do logopedické

třídy MŠ s podporou asistenta

pedagoga.

Daniel je zařazen do třídy speciální

MŠ, individuálním přístupem

s podporou asistenta pedagoga.

Způsob zadávání a

plnění úkolů

Probíhá srozumitelně a stručně,

adekvátně rozumovým a

komunikačním schopnostem

Adama, při názorné demonstraci

úkolů a za průběžné kontroly a

ověřování si Adamova pochopení

úkolu.

Probíhá srozumitelně, stručně,

adekvátně schopnostem Daniela za

poskytnutí delšího časového úseku pro

vypracování úkolu.

Způsob ověřování

vědomostí a dovedností

Je zaměřen na pozorování Adama

v průběhu celého dne a

opakovaném zadávání podobných

úkolů.

Probíhá pozorováním všech činností

během denního režimu a kontrolou

plnění zadaných úkolů.

Hodnocení Je hodnocen slovní a sociální

pochvalou, ale také pochvalou za

pomoci obrázkového materiálu.

Je hodnocen konkrétní pochvalou

jednotlivých činností, pomocí

obrázkového materiálu a je pozitivně

motivován.

Pomůcky a učební

materiály

Didaktické hry a hračky, obrázkový

materiál a pomůcky pro rozvoj

sluchového vnímání (hudební

nástroje), knihy a interaktivní

tabule, výtvarné a pracovní

pomůcky pro rozvoj jemné a hrubé

motoriky a keramická dílna.

Obrázkové materiály, fotografie,

didaktické pomůcky, deskové hry,

interaktivní tabule s výukovými

programy.

Podpůrná opatření

jiného druhu

Snížený počet žáků ve třídě,

respektování zdravotního a

psychického stavu dítěte,

individuální přístup.

Malý kolektiv, individuální přístup,

pomoc se zařazením do skupiny dětí,

řešení problémů ihned bez odkladu a

přihlédnutí k diagnóze PAS.

Personální zajištění Je zajištěno spoluprací s asistentem Je zajištěno spoluprací s asistentem
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úprav průběhu

vzdělávání

pedagoga, speciálním pedagogem

v SPC a školním logopedem.

pedagoga, speciálním pedagogem,

školním logopedem.

Další subjekty, kteří se

účastní na vzdělávání

V MŠ probíhá canisterapie,

muzikoterapie, dramatizace

pohádek v Městské knihovně.

V MŠ probíhá canisterapie,

muzikoterapie, dramatizace

znakovaných pohádek v Městské

knihovně.

Spolupráce se

zákonnými zástupci

žáka

Je každodenní verbální i písemná,

dále formou třídních schůzek,

s možností individuální konzultace.

Probíhá bezproblémově osobně i

pomocí e-mailů.