Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

doc. PaedDr. Jiřina Klelnková, Ph.D.

Analytická část:

Úloha asistenta pedagoga v logopedické třídě MŠ

Autor/ka magisterské práce

Lucie Bendová

HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

21.12.2018
Podpis:

V práci používáte termíny opožděný vývoj řeči a narušený vývoj řeči. Jaký je mezi nimi rozdíl? V rámci doporučení ke

vzdělávání žáka se speciálními potřebami je u Emila (s. 100) popsáno, že vyžaduje každodenní intenzivní

individualizovanou logoterapeutickou a logopedickou péči. Můžete tyto pojmy vysvětlit blíže?

Autorka práce si zvolila ke zpracování téma, které je v současnosti velmi aktuální. Věnuje se činnosti asistenta pedagoga, neboť

sama pracuje jako asistentka pedagoga v logopedické třídě mateřské školy většího školského zařízení. I když v průběhu

zpracování diplomové práce měla určité prodlevy vzhledem k rozložení studia, přesto je možné konstatovat, že cíle, které si v

práci vytýčila, splnila. Rozpracovala kazuistiky, v níchž ukazuje u dětí s narušenou komunikační schopností obtíže ve vzdělávání a

možné přístupy asistenta pedagoga při jejich přímé podpoře. Na základě získaných informací i zkušeností ze zpracování výzkumné

části diplomové práce formulovala doporučení pro pedagogickou praxi.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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